vt, si quid nunc à me festiuum proficisci oporteat ,
ipse mihi videar indignè repuerascere. Inerat incre-
dibilis honoris appetentia : animus ad iracundiam
præceps: iudicium pro illa ætate graue; quod inter-
dum ferens iniquè mater per ludum obiiciebat , me
sapientem Socratem alterum esse velle: voracitas ni-
mia, credenti (quod famuli nonnumquam persuau-
debant) ingestu cibo curatum iri infirmitatem cor-
poris mei : pudor summus , qui me ad hanc vsque
ætatem sic pressit, vt rusticus magis ad omnia, quam
urbanus meritò haberi possim. Nam & publicis &
priuatis in rebus , etiam iis quæ inter familiareis
exerceri solent familiarissimè, pudor ille meus æquè
mihi atque aliis molestus est; meque ab officiis præ-
standis non raro deterret, qui ad ea præstanta solet
acuere. Hoc immoderato pudore ita sum affectus
puer , vt nunquam vel erga matrem familiaris esse
potuerim, quin pudentiore quadam reverentia sem-
per eam compellarem. Quod indignata mater, post-
quam sæpius prolatis fratribus & sororum exemplis
curare voluisse frustra, tandem eò adducta est, vt se
à me non amari aliquandiu crediderit, donec po-
stremo congressu meo (qui fuit anno cl. I. LXVII)
ita esse animaduertit naturam meam , & infirmita-
tem istam meam (cuius me tam pudet, quam alium
quemquam) excusauit condonauitque. Quid di-
cam? nisi impudentem fermè pudorem esse, qui me
tantopere impeditum distinet, vt vix sine pudore
vxori res vulgareis enunciem, vix iam domi seruitio
imperem. Ex pudore hæc consequuta sunt inde à
puero,

puero quòd mihi semper sūm diffisus, quòd alio-
rum factis audiendis, sermonibus obseruandis, &
aduertendis in ysum meum studuerim; plus in au-
diendis aliis fructus perceperim quām in dicendo
aliis attulerim; tardus ad loquendum certo consilio,
nisi me in consulta abriperet animi perturbatio; de-
nique licet honoris appetens, aliis tamen semper &
libente animo primas honoris in dicendo aut rebus
gerendis concesserim: quæ res ad peritiam quantum
mihi præbuerit adiumenti, iudicari per alios ma-
lii, quām inēptè à me prædicari. Hoc autem eo li-
bentius prædico de infirmitate mea, vt iuuentus ab
exemplō meo præceptum hauriat Ἐπιφεγούμενος at-
que modestiæ, vt certum fructum peritiæ certo iudi-
cio assequatur. Id enim testor, nihil in ihi secundum
benedictionem Dei tam cōmodauisse in rebus om-
nibus, quām illam de me ipso diffidentiam ex con-
scientia infirmitatis & pudoris mei, & studiosam
aliorum, quibuscunque adfui, obseruantiam. Præ-
ceptoribus ysis sum cùm in litterario ludo commu-
nibus, tum priuatis semper domi & singularibus,
donec annum ætatis duodecimum excellissem, quo
tempore lectionibus publicis incepi dare operam.
In ludo litterario hi præceptores mihi fuerunt plu-
rimùm, quibus gratiam referri æquum est à disci-
pulo non ingrato, Ioannes Popardinus, Ioannes Mo-
rellus, & Henricus Pampulfurius natione Germa-
nus, vir singulari humanitate, & gratia in docendo
maxima: domi, Petrus Galerandus, Dionysius Bur-
gensis, quem pōst Canohicum factum fuisse audio,

& Petrus Barba, qui commendatione patris, postquam à nobis discessisset, Aduocatus Regius apud Molinnas Borboniorum effectus est. His præceptoribus aliisque ego & frater natu maior, cui nomen Ioanni, fuimus instituti: feliciterq. beneficio Dei ad litterarum studia prouectus sum, cùm fidem in docendo præstantibus illis, tum natura me plerum ad honoris & laudis appetentiam plus satis accedente. Sic enim mala radix illa φιλοτιμίας in me germinabat, vt nec alienam laudem ista ætate æquo animo ferre possem miser, nec in mea existimatione illa conquiescere, quam mihi conciliabam pertinacissima diligentia. Atque his malis semiinibus Deus prouidentissimè ad bonum v�us est, misertus mei. Accedebant ad communia illa domi forisque studia frequentes admodum à patre, grauissimo & summi iudicij viro, occupationes, quibus me ad rerum humanatum peritiam cum studiorum cultu coniungendam, tenella adhuc ætate informabat. Nam quotiescumque me contingebat vacare à studiis, operam meam in reis audiendis, questio[n]ibus perscribēdis, formandis capitalibus sententiis, cōsiliis coram cognoscendis, & obseruando rerum cùm aliarum omnium, tum verò capitalium ordine adhibebat, & me in arcanis actionibus scriba utabar, nequid emanaret foras. Ego verò fidē & diligentiam meam in studiis rebusque procurandis latabar maxime probari patri, & ab aliis viris magnis quum audiarem commendari, assentabar ipse mihi, & ad maiora h[ab]iles contendebam vehementissimè. Sed huic instituto

instituto meorum studiorum cursui duo impedimenta aduersata sunt maximè hinc durissima præceptorum quorundam iniquiorum in me acerbitas, illinc spes amplissimorum honorum in Gallia consequendorum plus satis ostensa. Etenim ambitiosos illos innatos in me igniculos sic ante oculos multorum excitatos adaugebat procerum aliquot opinio, qui per illud tempus in regno Galliæ poterant gratia & auctoritate plurimum. Hi enim apud patrem instabant se numerò, ut me rebus maioribus addiceret, atque ad eas ætate ista sineret præformari. In iis principes erant tres fratres Albaspinei, familiæ nostræ amantissimi, & cum parentibus meis coniunctissimi : qui honorum amplissimorum spem ostentabant & faciebant certam, si consilio ipsorum importunissimo acquiesset pater. Semel paratus fui illis auctoribus, ut in Germaniam venirem puer, sermonis addiscendi causa: semel in Rhœtiam: bis accinctus, ut Constantinopolin proficiseret, & in honořario Legati Regij comitatu agerem, qua de re sepius interpellauit patrem: saepius admonitus, ut in aulicum ministerium aliquod, aut in rationes regni discendas & cognoscendas me darem, & Cameram (prout appellatur vulgo) auratam, quæ Lutetiæ est, frequentarem. Inter cætera consiliorum illorum argumenta, memini hoc aliquando à Francisco Albaspineo, me audiente, adduci, quod vulgo in Gallia dici solet, *wiam schola esse longissimam*: quem sermonem ille sic interpretabatur, ut alias artes, scientias, occupationes omnes breui spatio disci & teneri posse.

se à iuuentute ostenderet; in studiis vero plurimos
antè consenescere, aut etiam immorari, quām fru-
ctum aliquem optatum studiorum aut ipsi caperent,
aut in alios (ut par est) transfunderent. Hic vero pa-
ter nutare, assentiri, dissentiri, magnorumque viro-
rum auctoritati, consiliis, promissis modo cedere,
modo renuere: donec tandem, explorato naturali
pudore meo & rusticiore illo ingenio simplicitatem
colente, vitamque aulicam & politicas strophas
auersante, constituit planè faciendum, ne ab illo in-
stituto meorum studiorum cursu (qui perlacebat
ipſi) abduceret. Sed quantum me istae res ad curan-
da magis prouchendaque studia, contrà quām pu-
tabant illi, inuitarent sollicitarentque, est incredibili-
ble. Etenim honestam vitam cum otio, negotio-
rum illorum molibus anteponi ducebam oportere,
conscius naturæ & infirmitatis meæ. Natura sim-
plicitatem amabat, fucum & fallaciam oderat: quæ
res in omnibus fermè humanis consiliis, quibus in-
terfui, ingratum me atque inuisum reddidit, quum
abiecta omni ~~αρσεωποληθίᾳ, παρροτίᾳ~~ simplicem sta-
tuerem esse fidei meæ in consiliis testem oportere.
Infirmitas vero pudore illo, quem antè dixi, con-
stricta, à Sole aulico sibi iam tum, ut cum maxime,
metuebat. Atque hoc consilium meum adiuuabat
vehementissimè patris (quem reuerebat plurimum)
auctoritas. Nam ex quo statutum habuit de me in
studiis inceptis fouendo, & auocamentis omnibus,
vt cumque ampla & speciosa essent, negligendis non
destitit (dum domi erat) me & maiorem fratrem
monitis

monitis grauissimis, rationibus, exemplis, auctoritate, minis ad capessenda studia diligentissime adhortari. Solebat ille accumbens ad mensam pro re nata adstantes nos officij commonefacere: præsertim si quid contra ius rationemque in administracione publica commissum animaduerteret, cuius nos capaces arbitratetur fore. Docet prophetico fermè (ut nunc mihi quidem videtur) spiritu Galliam iniustitia confertam esse: non posse eos, qui ius & æquitatem bona conscientia cupiunt colere, in Gallia deinceps honores capessere: vniuersalem esse quandam pestem atque (ut ille indignans loquebatur) phthiriasin foedissimam, qua regnum consumatur: fieri non posse, quin grauissima acerbissimaque Deiflagella superueniant. Quapropter non esse, cui aut nobis consideremus à bonorum copia, quam nobis paraturus esset in ea regione, cuius horrendas calamitates animo præuidebat: nec esse, cur de ineundis in ea honoribus cogitaremus, à quibus, si bonitatem conscientiae integræ seruatam cuperemus, fugere me & fratrem quam longissime oporteret. Monere se, ut rationem plane diuersam ineamus: hæreditatem scientiæ ut comparemus, nobis videndum esse; quæ firma futura sit, & certissima honestissimaque vitæ nostræ dux & magistra: hac hæreditate instructos quounque libuerit, nos liberè ac sine impedimentoo profecturos esse: si qua apud Principem vllum aut rempub. conditio non placebit nobis, facilem nobis atque expeditum aliò receptum fore, peregrinante nobiscum hæreditate nostra, cum ho-